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1. VSTUP DO PROBLEMATIKY

Jako téma dizertační práce jsem si vybrala brownfields – zchátralé a opuštěné či málo

využívané nemovitosti a pozemky. V této úvodní kapitole celé práce se zabývám

zdůvodněním výběru tématu a definováním cílů práce. Součástí je i stručný přehled o

struktuře předkládané studie.

1.1 Významnost tématu a stav poznání

Brownfields jsou příkladem lokalit dokumentujících sice dílčí, ale přitom velmi

významné změny v prostorové organizaci měst v důsledku společenských a zejména

hospodářských proměn. Značná část brownfields vzniká na plochách původně sloužících

průmyslové výrobě a dalším ekonomickým činnostem. V industriálním městě představovaly

průmyslové zóny rozvojová území koncentrující investice do, v té době zpravidla

progresivních aktivit. V dnešní ekonomice velkých měst však původní výroby a další funkce

zcela ztratily své opodstatnění nebo byly přemístěny do vhodnějších lokalit na okraj nebo

mimo hlavní metropole. V důsledku deindustrializace a dalších procesů ekonomické

restrukturalizace ztratila původní jádra ekonomického života svůj dřívější význam.

V kontextu postsocialistických transformací se přitom proces deindustrializace, úpadku a

vzniku brownfields odehrál v mnohem rychlejším sledu, než tomu bylo v tržních

ekonomikách. Opuštěné a chátrající průmyslové areály patří k nejproblémovějším částem

měst. V případě zájmu investorů a za podpory veřejného sektoru se však brownfields mohou

opět změnit v růstové oblasti a prosperující lokality.

Brownfields považuji za oblasti, kde v nedávné době došlo k významné proměně od

lokalit s intenzivním využitím k lokalitám využívaným omezeně a nedostatečně nebo zcela

nevyužívaným a opuštěným. Jsou tak příkladem změny, kterou můžeme pokládat za výrazný

úpadek. Úpadek ve formě brownfields lze empiricky podchytit podrobným zmapováním

těchto zón, a to s výrazným využitím terénní práce. Vzhledem k tomu, že brownfields jsou i

potenciálními rozvojovými plochami, výzkum se zaměřuje i na postižení podmínek a znaků

rozvoje. Jistým signálem rozvoje jsou plánované aktivity developerských společností a

jednoznačným dokladem růstu a restrukturalizace je pak investiční aktivita a následné fyzické

a funkční změny městského prostředí. Nutno také poznamenat, že potenciál růstu opuštěných

nemovitostí a zón může ovlivňovat dynamiku růstu v jiné oblasti metropolitního regionu.

Úspěšná regenerace brownfields tak z hlediska rozvoje některých funkcí představuje
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alternativu k rozvoji na dosud nevyužívaných plochách za hranicemi kompaktního města.

Vzhledem k tomu, že jde o variantu výrazně příznivější z hlediska udržitelného rozvoje, a to

svými efekty jak ve vnitřním městě, tak vzhledem k suburbanizaci, tak si problematika

utváření, existence a regenerace brownfields zaslouží mimořádnou pozornost.

Brownfields se v posledních letech dostaly mezi velmi aktuální společenská témata

zejména v souvislosti s rozvojem velkých měst. Problém zdevastovaných a nedostatečně

využívaných nemovitostí postihuje v různé míře většinu zemí a každá k řešení problematiky

přistupuje odlišným způsobem. Diskutují se zejména v souvislosti s globalizací,

deindustrializací, regenerací a revitalizací nebo renesancí měst.

Brownfields značně ovlivňují dynamiku restrukturalizace postkomunistických měst.

Mezi významnými tématy výzkumu postkomunistických měst se ale objevily až po roce 2000.

Do té doby zůstávaly ve stínu jiných témat. Důraz byl kladen na procesy, jež měnily

prostorovou organizaci měst mnohem dynamičtěji, jako například komercializaci a růst

městského centra, úpadek sídlišť, gentrifikaci a suburbanizaci.

Brownfields a jejich regenerace jsou v současné době důležitým tématem výzkumu i

politik lokálního a regionálního rozvoje ve světě (např. OECD, EU, EPA, U.S. Conference of

Mayors, Urban Task Force,) i u nás (MŽP, MMR, MPO, ÚUR). Dostávají se do popředí

zejména v souvislosti s udržitelným rozvojem, s neúměrným rozrůstáním měst do okolí a

revitalizací vnitřních měst. OECD se věnuje brownfields velmi podrobně v mnoha svých

zprávách. Nejobsáhlejší a výhradně zaměřená na brownfields je studie „Urban brownfields“

(OECD 1998). Rozebírají se zde obecný přístup k regeneraci brownfields, role veřejného

sektoru na národní i lokální úrovni a environmentální a urbánní politiky na podporu

regenerace brownfields ve vybraných zemích. Dále OECD pojednává zdevastované plochy a

jejich regeneraci v souvislosti s udržitelným rozvojem (OECD 2001) a v detailních studiích

„renesance“ měst Belfast, Glasgow a Berlín (OECD 2000, 2002, 2003). Důraz je vždy kladen

na nezastupitelnou roli veřejného sektoru při regeneraci brownfields. Na regeneraci

brownfields je pohlíženo jako na podstatný element celkové renesance měst a součást politik

městského rozvoje.

Evropská Unie deklarovala svůj postoj k brownfields v aktualizované strategii

udržitelného rozvoje (2006) a nejnověji v květnu 2007, kdy byla podepsána Lipská charta o

udržitelných evropských městech (MMR 2007a a Šilhanová, Veselý 2007). V Lipské chartě

byly dohodnuty společné principy a strategie politik rozvoje měst s důrazem na integrovaný

přístup k udržitelnému rozvoji měst. Zvláštní pozornost je v Lipské chartě věnována
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deprivovaným/upadajícím čtvrtím měst. EU také podporuje a financuje různé výzkumné

programy a projekty týkající se brownfields (např. CABERNET, LUDA, RESCUE).

V USA vychází aktivní přístup od Environmental Protection Agency (EPA), která

problematiku definuje, nabízí vzdělávací programy a administruje finanční programy na

podporu regenerace. Na lokální úrovni působí organizace U.S. Conference of Mayors, která

mimo jiné pravidelně provádí průzkum rozsahu brownfields v USA.

Urban Task Force, skupina odborníků z Velké Británie, ve své zprávě pro vládu Velké

Británie (Urban Task Force 2005) identifikuje faktory úpadku ve městech ve Velké Británii a

snaží se stanovit vizi rozvoje založenou na principech udržitelnosti. Regenerace brownfields

je v dokumentu představována jako nejpodstatnější pro environmentální udržitelnost.

Prioritou je upředňostňování rozvoje na brownfields před rozvojem na zelené louce

(greenfields).

V České republice se problematice brownfields začala věnovat zvýšená pozornost se

vstupem do Evropské unie a možností čerpat nezanedbatelné finanční zdroje na regeneraci

brownfields ze strukturálních fondů EU. V české akademické sféře je problematika

brownfields zatím řešena pouze okrajově nebo jako součást jiných projektů. V rámci

aplikovaného výzkumu bylo nedávno pro Ministerstvo místního rozvoje ČR zpracováváno

několika výzkumnými týmy téma „brownfields jako neprůmyslové deprimující zóny“

(www.mmr-vyzkum.cz). Na celonárodní úrovni nedávno dokončila vládní agentura

CzechInvest Národní strategii regenerace brownfieldů, jejíž součástí byly podrobné

vyhledávací studie brownfields ve všech krajích kromě Prahy. Aktivní jsou i neziskové

organizace Ústav pro ekopolitiku a Institut pro udržitelný rozvoj sídel, které se snaží

především o přiblížení problematiky široké veřejnosti.

Problematika brownfields je diskutována častěji z pohledu aplikovaného výzkumu a

při přípravě různých politik a strategií než při akademickém výzkumu. V literatuře věnované

tématu brownfields jsou v první řadě rozebírány definice, jejich různorodost a účel, proč

vznikají a způsoby zachycení rozsahu a stavu brownfields (Jackson 2005, Coffin 2003, Oliver

a kol. 2005, Alker a kol. 2000, Yount 2003, Syms 2004). Další oblastí, která vzbuzuje zájem,

je vliv existence brownfields na město, především problematika, kdy je nějaká část města

považována za „nevhodnou pro investici“ (pro tuto oblast banky peníze nepůjčí a investoři

jsou přesvědčeni o špatné investici) a vzniká zde tzv. stigma (Meyer 2003, Hurd 2002,

Wiltshaw 1998, Mundy 1992, Chalmers a Roehr 1993, Syms 2004). Velká pozornost je

v literatuře věnována řešení regenerace brownfields. Často se diskutuje angažovanost

jednotlivých aktérů (Alker a kol. 2000, Syms 2004), adekvátnost nástrojů a politik a


[…]

20 ha) tři s nejmenší pravděpodobností úspěšné revitalizace a uveďte důvody proč.

Běchovice
ČKD Poděbradská
ČKD Praga
ČKD Kolbenova sever
Dolní Chabry
Dolní Měcholupy Kovošrot
Holešovice-Bubny
Chuchle skleníky
Libeňský přístav
Radotín skleníky
Rohanský ostrov
Smíchov

11. Ostatní (Vaše poznámky k regeneraci brownfields v Praze nebo k dotazníku)

DĚKUJI VÁM ZA SPOLUPRÁCI.

Prosím o uvedení identifikačních údajů:
Jméno a příjmení:

Funkce:

Firma:

Kontakt (tel, e-mail, www):
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PŘÍLOHA 3. SEZNAM PROJEKTŮ DOPORUČENÝCH K FINANCOVÁNÍ
V OPERAČNÍM PROGRAMU JPD 2

VÝZVA PROJEKT

1 Rokytka – rekonstrukce Velkého Počernického rybníka
3 Rekonstrukce Fürstenberské zahrady
3 Revitalizace skládky v Dolních Počernicích
3 Revitalizace veřejných prostranství - Karlínské náměstí, Kaizlovy sady a park

před Invalidovnou
3 Nové městské centrum Prahy 20 - kulturní památka Chvalský zámek
3 Oprava jezu Petrovice
3 Revitalizace zahrady ZŠ Lyčkovo náměstí 6 Praha 8
3 Regenerace parku na nábřeží Ludvíka Svobody
3 Multifunkční centrum Dolní Chabry - revitalizace statku na Hrušovanském

náměstí
4 Rekultivace kolodějské lokality „Skála“ - přeměna území ze skládky na park
4 Stavba 0012 Protipovodňová opatření na ochranu hl. m. Prahy, Etapa 0003, část

23 Provizorní ochrana Karlína; dodávka mobilních čerpadel
4 Revitalizace Kyjského rybníka
4 Pobřežní III. etapa 1. infrastruktura
4 Pobřežní III. 2. etapa - infrastruktura
4 Zajištění přítoku do nádrže Černý most - revitalizace
4 Nábřeží na Františku - opěrná zeď včetně náplavky
4 Revitalizace Čimického rybníka
5 Maniny – příprava území
6 Park Hrušov
6 Revitalizace koryta Rokytky v prostorách retenční nádrže Čihadla
6 Revitalizace Toulcova dvora
6 Revitalizace historického centra zámeckého areálu v Dolních Počernicích -

likvidace ekologických zátěží, zvýšení atraktivity a příprava pro rozvoj
podporovaného území

6 Botanická zahrada SOŠ v Praze 9 – obnova historicky cenného území a
likvidace ekologických zátěží

Zdroj: http://magistrat.praha-mesto.cz

http://magistrat.praha-mesto.cz
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PŘÍLOHA 4. INDIKÁTORY PRIORITNÍ OSY 2 – VÝSLEDKY A VÝSTUPY

Název osy Název indikátoru Typ
indikátoru

Popis/způsob
zapojení

Zdroj (e) /
metoda

shromáždění
dat

Odkaz
nebo

počáteční
hodnota

(2000-2006
/ 2004-05)

Cílová
hodnota
(2013-
2015)

Komentáře / způsob kvantifikace /
prvky ospravedlnění

Životní prostředí

Nárůst počtu osob
navštěvujících
revitalizovaná území -
původně znehodnocené
areály, veřejná
prostranství, plochy
zeleně, vodní plochy a
nádrže

výsledek/kód
33.21.33

Využití plochy
revitalizovaných nebo
regenerovaných území
zvýšením počtu návštěvníků
v %. Jde o oblast podpory
2.1

MHMP,
monitoring
projektů,
případně
speciální
průzkum

100% 180 %

Cílová hodnota bude zjišťována půl roku až 1 rok
po revitalizaci. Výše stanovena s ohledem na
celkovou alokaci na oblast podpory 2.1 a s
ohledem na možné přijemce podpory.

Životní prostředí
Úspory energie
v důsledku realizace
podporovaných projektů

výsledek/kód
36.40.00

Snížení energie v % na
základě přijatých projektů.
Jde o oblast podpory 2.2

energetické
audity projektů 100 % 75%

Cílová hodnota byla stanovena s přihlédnutím ke
skutečnosti, že v rámci o. p. 2.2 budou
implementovány také projekty menšího rozsahu,
osvětového a výchovného charakteru, uplatnění
fotovoltaiky nebo projekty v centru města, kde
jsou možnosti úspor a instalace zařízení pro
výrobu OZE vzhledem k hustotě zástavby a
zachování památkové hodnoty budov omezené.

Životní prostředí

Plocha revitalizovaných
území - původně
znehodnocených areálů,
veřejných prostranství,
zeleně, vodních toků
a nádrží atd.

výstup/kód
33.21.10

Jde o snížení plochy
znehodnocených areálů,
veřejných prostranství,
zeleně, vodních toků a
nádrží atd. Jde o oblast
podpory 2.1

UK Praha,
monitoring
projektů

5,68 km2
(tj. 100%)

5,18 km2
(tj. 91,2%)

Hodnota stanovena na základě závěrů vzešlých z
projektů Růst a úpadek metropole: suburbanizace
a revitalizace brownfields a projektu Revitalizace
brownfields v Praze: potenciál a možnosti využití
SF EU a s ohledem na celkový počet finančních
prostředků, sledování na základě monitoringu
projektů

Životní prostředí
Plocha odstraněných
starých ekologických
zátěží

výstup/kód
24.01.00

Plocha odstraněných zátěží
v ha. Jde o oblast podpory
2.1

UK Praha,
monitoring
projektů

0 10 ha
Hodnota stavena s ohledem na celkový počet
finančních prostředků, sledování na základě
monitoringu projektů

Zdroj: MHMP a URM 2007: 77