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oponentský posudek doktorské disertační práce

,,Pražské brownfiels: Příležitost či hrozba pro rozvoj metropole?óó

Doktorand: Mgr. Ivana Sýkorová

oponentský posudek jsem Zpracovala na zák|adé dopisu oddělení doktorského studia ze dne
27,4. 2009. K hodnocení jsem obdrŽela doktorskou práci a teze diseratční práce v českém a
anglickém j azyce.

Po prostudování disertační práce překládám následující stanovisko:

Doktorandka si vybrala jedno z aktuá|ních témat souvisejících s prostorovým rozvojem regionů a
měst. Konkrétně se v práci zaměŤ1la na hlavní město a zároveň region Prahu, což je v obecné debatě
o problémech s regeneracemi brownfieldů často záměrně opomíjené ízemí. Hlavní cí\, práce ale tuto
volbu objasňuje: Jsou opravdu brownfieldy v Ptaze řešitelné pouze v rámci trŽnícb mechanismů?
Nebo může jejich regenerace představovat problém, kterým by se veřejná správa mě|a zabývat?
Rovněž hlavní metoda práce, kterou je zjištění regeneračního/rozvojového potenciálu pražských
brownfieldů, je správně zvolenou cestou. Ke splnění cílů práce byly zvoleny výzkumné otázky,
jejichŽ zodpovězení má vést ke splnění cílů práce.

Vlastní obsah práce je širší, neŽ izce vymezený cíI a zadanó otázky. Doktorandka v úvodu
prezentuje typy odbornó literatury věnované regeneracím brownfieldů. Ve vymezení problematiky
regenerací brownfieldů se pak zabývá významem a dopady existence brownfieldů v historických
souvislostech a v támci mezinárodního srovnání. Tyto úvodní statě ukazují na bohaté teoretické
zázemí doktorandky, které potvrzuje i rozsáhlý a repÍezentativní seznam bibliografie uvedený v
závětu textu. Následující diskuzi o definici pojmu brownfield by někteří,,brownfieldáři.. moŽná po
letech diskuzí považovali jiŽ za zbytečnou, nicméně pro ostatní čtenáře je tato kapitola významná,
V této kapitole, jako i jinde' oceňuji racionální ana|ýzu a hodnocení získaných informací a
pochopení širších souvislostí regenerací brownfieldů a to i u zahraničních příkladů, zejména z USA
a Velké Británie. (Definice brownfieldů skutečně není pevně stanovitelná vzh|edem k účelům' pro
které se definice získává. V případě dotačních programů je otevřená definice výhodou, v případě
legislativních opatření zase musí být přesně vymezující). Stejně tak klasifikací brownfieldů bylo
provedeno mnoho pro různé úěely. Jednou z nejvýstIžnějších klasifikací je ovšem ta, kterou
popisuje i projekt CABERNET a kterou se zabývá doktorandka, a to jest regeneraění/rozvojový
potenciál nemovitostí.

Části práce věnované výzkumu v Praze považuji za h|avní přínos práce. Velmi přehledně jsou
prezentovány statistické výsledky průzkumu stavu brownfielů v Ptaze. Na toto vyhodnocení
navazuje nejdůleŽitější část věnovaná hodnocení regeneračního potenciálu lokalit. Vlastnosti, podle
kterých byly brownfieldy ,,oceňovány.. d. loka|izace vůči městskému centru, vlastnické vztahy,
existence záměru pro regeneraci a dále pak míra současného vyuŽití lokality, ekologická ZátěŽ či
památková ochrana jsou naprosto v pořádku, chybí pouze položka územní plán, která má na rozvoj
rovněŽ podstatný vliv. Regenerační potenciál lokalit byl sčítán pro čtyři ttnné účely, což vypovídá
spíše o univerzalitě území pro ruzné funkce a zřejmě lehce diskvalifikuje menší lokality. Uzemní
plán však může takto získané hodnocení zre|ativnit.

Líbí se mi rozdělení brownfieldů do čtyř kategorií brownfieldů podle toho, zda představují hrozbu
nebo pŤíleŽitost. Nejsem si pouze jistá výtazem ,,nepodstatná htozba či příležitost... Pro investora
můŽe jít individuálně o velkou investici, rozdělení tudíž vypovídá spíše o významu brownfieldu pro
městský management. Roztřídění brownfieldů na hrozby a příležitosti bylo provedeno přiřazením
hodnoty regeneračního potenciálu k velikostní kategorii brownfieldu. Desíti hektarová plocha má
kategorii 3, přesto se v praxi ukazuje, Že se jedná o,,velký..brownfield,,,malrý,, tot1Žzačíná někde
na hranici 2 hektaru' Velikost pozemku kolem 5 hektaru se ukazuje jako ideální pro větší
investorské záměry (srov. KoC Smíchov). Jako u všech výsledků emprických výzkumů pracujících
s proměnnými, je třeba i zde vnímat hranice mezi čtyřmi druhy pražských brownfieldů trochu
volněji. Zďá se, že výsledky výzkumu skutečný stav brownfieldů odráŽejí a že tudíŽ metoda
hodnocení byla zvolena správně. (Jako přftlad jiné metody oceňování rozvojového potenciálu
brownfieldů uvádím použití koeficientu prodejnosti ploch' který zohledňuje polohu lokality vůči
sídlům a dopravním tahům a zátovei pracuje s odhadem nríkladů na regeneraci).

Následující kapitoly věnované podpoře veřejného sektoru regeneracím se opět mímě odvracejí od
hlavního tématu, kterým je specifická situace pražské metropole. Většina popisovaných dotačních
prostředků a jiných opatření se na hlavní město nevztahuje. Doktorandka popisuje pozomost, která
je věnována problematice brownfieldů ve Strategickém plánu hl.m. Prahy, ale v této oblasti naúŽí
najeden zásadní problém podpory regenerací, a tímje absence institucionální podpory regenerací
brownfieldů v Praze. Koordinace mezi p|ánem Strategickým a (tzemím a dále mezi odborem
Evropských fondů se projevila při neúspěšném čerpání prostředků na regenerace v období 2004-
2006. Hlavní příčinou neúspěchu byl přístup politické reptezentace k evropským zdrojům.
Evropské dotační prostředky skutečně tradičně nelze poskýovat soukromým subjektům, a tak byly
vyčleněné prostředky rozděleny mimo strategické lokality a projekty. Chybějící veřejná rozvojová
agentura se ukázala bý chybným rozhodnutím...

Závěty práce jsou prezentovány jasně a přehledně. Doktorandka postupně odpověděla na otázky
výzkumu položené v úvodu, čímžby|y splněny cíle práce. Závěrečné úvahy a doporučení týkající se
zveřejnění a aktualizace inventarizovaných pražských brownfieldů, zptacování vlastní regionální
strategie regenerací a potřebné spolupráce aktéru (úřady, městské části' kraj Středočeský, veřejnost,
developeří, neziskové ot ganizace) j sou správné.

Mé připomínky k práci nejsou zásadní. Yycbázejí spíše z mých vlastních zkušeností a ze skutečnÓ
zvědavosti vyvolané tématem disertační práce. Hlavní připomínka se týká zmíněné kapitoly o
podpoře veřejného sektoru regeneracím brownfieldů v Praze. Je skutečně v pořádku, že pražská
reprezentace ,,čeká.. bez vlastní strategie na jednotlivá řešení předložená investory? YŽdyť i velká
města jako Londýn nebo PaÍíž ztizují veřejné rozvojové agentllry, kteró se rozvojem strategických
ploch ve městě zabývají. A v krajních případech při scelování území mohou vyllžívat nástroje jako
je vyvlastnění pozemků, neboť projekty mají často charaker veřejného zájmll'' Je správné prodávat
soukromým investorům strategické pozemky, na kterých chybí záklaďní infrastruktura, prostorová
regulace není vyřešena a očekávat, Že za sníŽenou cenu pozemků tyto investice provede soukromý
sektor? Existuje v zápaďoevropských městech případ, aby jedna developerská společnost byla

rozhodujícím aktérem pro rozvoj strategických lokalit typu nádraŽí Smíchov, Maniny a ná&aŽí
ŽIŽkov? MůŽe Se tento rozvoj plánovat bez konzultace s veřejností?

Strategické lokality brownfieldů v Praze jsou sice přfležitostí, ale management územního rozvoje v
Ptazeje netransparentní a vyvolává řadu otázek. Tím, že doktorandka v disertační práciukáza|a, Že

navíc všechny lokality nelze řešit v rámci trŽních mechanismů, ale že bude třeba možná pŤímé
veřejné podpory, otázek ještě přibývá. Jako zpracovatel disertační práce s podobným tématem
regenerací brownfieldů v Praze jsem si však vědoma složitého úkolu, který by představovala
ana|ýza ekonomicko-institucionálního prostředí souvisejícího s brownfieldy. Přesto přeji této práci,
aby se její výsledky dostaly na místa, kde se o strategii přístupu k regeneracím rozhoduje.

Jako urbanista bych uvítala, kdyby byla práce více ilustrována detailnějšími mapkami zmiňovaných
lokalit. Rovněž bych ocenila' kdyby napřftlad formou příloh byly prezentovány pro výzkum
pouŽité dotazníky, Seznam konzultovaných osob a případně i podrobnější informace z průzkumu
lokalit.

Celkově považuji disertačnípráci Mgr' Ivany Sýkorové s názvem ,,Ptažské brownfiels: PříleŽitost ěi

hrozba pro rozvoj metropole?..za kompletně a zodpovědně zpracovaný dokument, který se'Svou
kvalitou jistě zařadí meži originální práce zpracované na téma legenerace brownfieldů v Ceské
republice. Práci doporučuji k obhajobě pro udělění titulu PhD.

V Mnichově dne 15.5. 2009 /r4
elová PhD.